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АНОТАЦІЯ
Гасанова С. Ф. Структура функціональної підготовленості спортсменок

високого класу як фактор забезпечення змагальної діяльності в жіночому боксі.

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання і спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.01 –

олімпійський і професійний спорт. – Національний університет фізичного

виховання і спорту України, Київ, 2021.

У дисертації розглянута підготовка жінок-боксерів високого класу на

сучасному етапі розвитку боксу в Україні. Теоретичний аналіз науково-

методичної літератури, а також досвід світової спортивної практики свідчить

про наявність проблеми форсування підготовки жінок-боксерів, що

проявляється у перенесенні методики тренування чоловіків-боксерів на

жіночий бокс. Крім того, тренувальний процес жінок-боксерів часто планують

орієнтуючись на бажання за короткий час досягти високих спортивних

результатів, що також зумовлює інтенсифікацію тренувального процесу жінок-

боксерів. У зв’язку з цим виникла необхідність враховувати в спортивній

підготовці специфічні вимоги до функціонального забезпечення спеціальної

працездатності жінок-боксерів, особливостей реалізації їх анаеробних і

аеробних можливостей, а також розробки практичних рекомендацій щодо

підвищення ефективності тренувального процесу з урахуванням структури

функціональної підготовленості жінок-боксерів.

Мета дослідження – визначити вплив структури функціональної

підготовленості спортсменок високого класу на прояви спеціальної

працездатності та результативність змагальної діяльності жінок-боксерів для

подальшого підвищення ефективності тренувального процесу.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше:
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– вперше отримано дані кількісного аналізу структури змагальної

діяльності жінок-боксерів високого класу – учасниць чемпіонату України,

чемпіонату світу та Ігор Олімпіад;

– визначено розподіл захисних дій жінками-боксерами високого класу, які

були виконані під час поєдинку: захисний прийом «нирок», розрив дистанції

кроком назад, підставка і ухил;

– вперше виявлено відмінності прояву спеціальної працездатності і її

функціонального забезпечення у жінок-боксерів високого класу у різних

раундах поєдинку, що забезпечують ефективність та результативність

змагальної діяльності;

– вперше визначено тип реакції кардіореспіраторної системи організму

спортсменок під час поєдинку, що сприяє досягненню високого рівня

спеціальної працездатності і забезпечує високу результативність жінок-

боксерів під час змагань;

– виявлено відмінності у розвитку і внеску до структури функціональної

підготовленості її факторів у жінок-боксерів – лідерів і аутсайдерів у команді в

період проведення дослідження. Вперше показано, що на даному етапі розвитку

жіночого боксу в Україні для забезпечення високої результативності змагальної

діяльності жінок-боксерів високого класу має визначальне значення високий

рівень їх функціональної підготовленості за умови розвитку усіх її факторів;

– доповнено і підтверджено дані стосовно кількості нанесених прямих,

бокових та ударів знизу, а також їх ефективності у кожному раунді; визначено

час перебування спортсменок високого класу на різних дистанціях під час

боксерського поєдинку;

– доповнено дані, що співвідношення засобів загальної фізичної і

спеціальної фізичної підготовки змінюється у зворотній пропорції з ростом

кваліфікації жінок-боксерів;
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– доповнено і підтверджено дані про залежність між спеціальною і

загальною працездатністю жінок-боксерів високого класу, а також їх зв'язок з

характеристиками аеробних і анаеробних можливостей їх організму.

Практична значущість роботи полягає у науково-методичному

обґрунтуванні та визначенні факторів, що впливають на підвищення

результативності змагальної діяльності жінок-боксерів високого класу на

сучасному етапі розвитку жіночого боксу. Реалізація цих факторів в науково-

методичному забезпеченні спортивної підготовки жінок-боксерів високого

класу, дозволяє тренеру проводити корекцію тренувального процесу

індивідуально для кожної спортсменки, вдосконалювати саме ті чинники

функціональної підготовленості спортсменок, що необхідні для ефективної

змагальної діяльності. Результати досліджень апробовані та впроваджено у

практику спортивної підготовки спортсменок збірної команди України з боксу,

про що свідчать відповідні акти впровадження (листопад 2014, листопад 2015).

Результати досліджень впроваджено в навчальний процес Національного

університету фізичного виховання і спорту України: кафедри спортивних

єдиноборств та силових видів спорту при викладанні дисципліни «Теорія і

методика тренерської діяльності в обраному виді спорту», 1-2 курс, що

підтверджено актами (2016).

У дисертаційній роботі обґрунтовано актуальність обраної теми,

відзначено її зв'язок з науковими темами, визначено мету, завдання, об’єкт і

предмет, методи дослідження, розкрито наукову новизну і практичну

значущість одержаних результатів, подано інформацію про апробацію і

впровадження результатів дослідження, кількість публікацій.

Представлено аналіз спортивної підготовки жінок-боксерів на сучасному

етапі розвитку боксу. Відзначено, що проблема вдосконалення змагальної

діяльності та тренувального процесу у жіночому боксі досліджена ще

недостатньо. Включення жіночого боксу до програми Ігор Олімпіад гостро

актуалізувало підвищення якості спортивної підготовки національної жіночої
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збірної команди України з боксу. Система змагальної діяльності жінок-

боксерів в Україні потребує якісних змін. Жінкам-боксерам високої

кваліфікації доводиться брати участь (з перервою у три-чотири тижні) у всіх

змаганнях, що передбачені календарним планом змагань Федерації боксу

України. Суттєвим недоліком організації спортивної підготовки жінок-боксерів

є те, що тренувальний процес здійснюється переважно на основі досвіду

підготовки боксерів-чоловіків. Є гостра необхідність у науково обґрунтованих

рекомендаціях щодо підвищення якості функціональної підготовленості жінок-

боксерів. Перш за все треба оптимізувати режими тренувального процесу –

унеможливити негативний вплив необґрунтованих навантажень на жіночий

організм. Функціональна підготовленість жінок-боксерів повинна

забезпечувати результативність змагальної діяльності. У тренувальному

процесі треба враховувати індивідуальні особливості функціональних

можливостей спортсменок.

Представлено комплекс методів дослідження, їх зміст, умови їх

використання, обґрунтовано їх вибір відносно мети та завдань дослідження,

наведено організацію досліджень та контингент.

Докладно здійснено аналіз структури змагальної діяльності жінок-

боксерів високого класу – учасниць чемпіонату України, чемпіонату світу та

Ігор Олімпіад. Встановлено, що найбільша щільність ведення поєдинку (за

кількістю нанесених ударів протягом усіх раундів) відзначається на Іграх

Олімпіади. Так, на Іграх Олімпіад у жінок-боксерів, що отримали перемогу,

відзначається більша кількість нанесених ударів (139,60±8,06 к-сть разів) у

порівнянні з спортсменками, що не отримали перемогу у поєдинку (119,09±9,07

к-сть разів; р<0,05). Встановлено, що більша кількість нанесених ударів

спортсменками за поєдинок сприятиме і більший кількості ударів, що дійшли

до цілі. Це вимагає від жінок-боксерів високого рівня загальної та спеціальної

витривалості, а також відповідної реалізації їх функціональних можливостей.

Крім того, практично дві третини поєдинку, а це становить 66,32±4,82 % від
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загального його часу, спортсменки використовують дальню дистанцію;

12,14±1,53 % часу – середню, і лише 6,73±0,59 % часу ближню дистанцію, а у

клінчі перебувають 14,91±1,32 % часу від загального часу поєдинку. З дальньої

та середньої дистанцій жінками-боксерами завдано 97,82±11,23 % ударів. Це

потребує від жінок-боксерів високої функціональної підготовленості, що і

визначає одну із основних цілей тренувального процесу.

Аналіз планів тренувального процесу жіночої збірної команди України з

боксу і отримані результати анкетування дозволили визначити, що за час

багаторічних тренувань з ростом кваліфікації спортсменок збільшується частка

засобів спеціальної фізичної підготовки і відповідно зменшується обсяг засобів

загальної фізичної підготовки. Результати дослідження дозволяють

стверджувати, що раціональне співвідношення обсягів загальної і спеціальної

фізичної підготовки треба підтримувати у пропорції з невеликою перевагою

спеціальної фізичної підготовки, що забезпечує якість спортивної підготовки і

сприяє вдосконаленню техніко-тактичної підготовки жінок-боксерів високого

класу.

Жінки-боксери високого класу мають відмінності за рівнем та

особливостями прояву спеціальної працездатності залежно від того чи були

вони лідерами, чи аутсайдери у команді в період проведення дослідження.

Жінки-боксери високого класу, що є лідерами у команді демонструють більш


[…]


Київ,

18 травня

2017 р.

доповідь

та

публікація

7. VІ Всеукраїнська науково-практична

конференція «Індивідуальні

психофізіологичні особливості людини та

професійна діяльність»

Черкаси

20-22 вересня

2017 р.

публікація
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Продовження додатку Б

№

з/п

Назва конференції, конгресу, симпозіуму,

школи

Місце та дата

проведення

Форма

участі

8. І Всеукраїнська електронна науково-

практична конференція з міжнародною

участю «Іноваційні та інформаційні

технології у фізичній культурі, спорті,

фізичній терапії та ерготерапії»

Київ,

19 квітня

2018 р.

доповідь

та

публікація
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Додаток В

А Н К Е Т А

Фамилия___________________Имя________________(можно не указывать)

Спортивный разряд___________________ Вес_________________

Год рождения__________________Сколько лет занимаетесь

боксом?______________

Занимались ли Вы раньше другими видами спорта и как долго

(продолжительность занятий)?

___________________________________________________________________

____________________________________________________________________

_

Наивысшие спортивные достижения:

Соревнования Дата проведения

соревнований:

число:месяц:год

место Количество

набранных

очков

1. Сколько раз в неделю Вы обычно тренируетесь?

Количество тренировок в

НЕДЕЛЮ

Период спортивной подготовки
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2. Тренируетесь ли Вы два, три раза в день и в какие периоды подготовки?
Количество тренировок в

ДЕНЬ

Период спортивной подготовки

1 тренировка в день

2 тренировка в день

3 тренировка в день

3. Сколько у Вас по времени проходит разминка на

тренировке?_________________

4. Сколько у Вас по времени проходит тренировка?
______________________________

5. Сколько раз в неделю Вы работаете в
парах?_________________________________

6. Количество раундов работы в парах?

Продолжительность

тренировки

Период спортивной подготовки

Работа в парах - количество

раз в НЕДЕЛЮ

Период спортивной подготовки

Количество раундов работы в парах Период спортивной

подготовки
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7. Как часто Вы проводите спарринги (указать также и период подготовки)?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

8. Сколько раз в неделю Вы тренируетесь в тренажерном зале (указать
также и период подготовки)?
______________________________________________________________

9. Сколько раз в неделю Вы работаете на снарядах? (указать также и период

подготовки)?

___________________________________________________________________

10. Количество раундов работы на снарядах?

11. Как часто Вы работаете с тренером используя лапы? И в какой
тренировочный
период?_________________________________________________________

___________________________________________________________________

12. Сколько раз в неделю Вы бегаете кросс (укажите дистанцию и среднее
время ее пробегания, период спортивной подготовки)?
_________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Миним._______Средн._________Максим._______

Миним._______Средн._________Максим._______

Миним._______Средн._________Максим._______

Миним._______Средн._________Максим._______

Количество раундов работы на снарядах Период спортивной

подготовки

Миним._______Средн._________Максим._______

Миним._______Средн._________Максим._______

Миним._______Средн._________Максим._______

Миним._______Средн._________Максим._______
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13. Где преимущественно Вы бегаете кросс на стадионе или по пересеченной
местности?_______________________________________________________

14. Как часто Вы уделяете внимание общей физической подготовки? Указать
также и период подготовки:

Сила: отжимание, подтягивание, пресс _________________________

Скорость: бег на 100 метров _________________________________

Выносливость: бег на 2-3 км __________________________________

15. Используете ли Вы отягощения или гантели при отработке ударов, при
боях с тенью? Указать также и период подготовки:

Если да, какого веса? _______________________________________

Преимущественно на ноги или на руки? _______________________

16. Сколько раз Вы подтягиваетесь на перекладине?_____________________

17. Сколько раз Вы отжимаетесь от пола? _____________________________

18. Сколько раз за один подход можете сделать поднимание корпуса в сед

(пресс)___________________

19. Какой максимальный вес Вы делаете жим лежа?_____________________

20. Сколько времени Вы прыгаете на скакалке? 2мин, 3 мин, 5 мин, 10 мин
(подчеркнуть)? Ваш вариант ______________________________________

21. Какими способами Вы прыгаете на скакалке? Например: двойные,
скрестные руками, удары по пяткам, удары по пяткам с постепенным
приседанием и возвращение в исходное положение, ускорение с
поочерёдным подниманием
бедра.___________________________________________________________

22. Ведёте ли Вы спортивный дневник, где регистрируете на каждой
тренировке:

- параметры тренировочных нагрузок и какие? __________________

- самоконтроль функционального состояния в процессе тренировки,

например, по пульсу или субъективному самочувствию?_______________

23. Снижаете ли Вы нагрузки в менструальный период?__________________
24. Какие нагрузки у Вас в менструальный период (в процентном

соотношении)?
Предельные____________

Большие_______________
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Средние________________

Маленькие______________

25. Количество соревнований в году? Варианты ответов:

раз в месяц _______________

два раза месяца _____________________________________________

Ваш вариант ответа__________________________________________

26. Какой инвентарь Вы предпочитаете использовать в тренировочном
процессе? Расположите их по мере убывания его использования (скакалка,
теннисный мячик, резина, гантели, утяжелители, медицинбол)

1 место. Наиболее часто используемый ___________________

2 место .______________________________________________

3 место_______________________________________________

4 место ______________________________________________

5 место.______________________________________________

27. Соблюдаете ли Вы особый режим питания, как для

женщин?__________________

28. Есть ли у Вас восстановительный период после соревнований? Его
продолжительность, характер
_____________________________________________

29. Опишите приблизительный план одной Вашей специализированной

тренировки.

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

__________________________________________________________________
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Додаток Г
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Додаток Д
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Додаток Е
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Додаток Ж