## ВІДГУК

офіційного опонента Нікітенка Сергія Анатолійовича на дисертаційну роботу ГАСАНОВОЇ Саїди Фарухівни «Структура функціональної підготовленості спортсменок високого класу як фактор забезпечення змагальної діяльності в жіночому боксі», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний спорт

**Актуальність теми дисертації.** Сучасний аматорський бокс в останні роки зазнав суттєвих змін. З 2012 року на Олімпійських іграх впроваджено змагання боксерів жіночої статі. Олімпійські турніри з боксу серед жінок 2012 і 2016 років проводилися за формулою бою чотири раунди по дві хвилини. Наступний олімпійський турнір з боксу відбудеться за формулою бою три раунди по три хвилини. Вказана формула бою вимагає більш високого рівня витривалості жінок-боксерів.

У переліку головних завдань процесу підготовки спортсменів науковці відзначають підвищення результативності спеціальних дій в екстремальних умовах змагань (В.М.Платонов, 2004, 2015).

У розвитку сучасного боксу спостерігається підвищення інтенсивності дій боксерів. Аналізу змагальної діяльності та рівня підготовленості кваліфікованих боксерів на різних етапах багаторічної підготовки присвячені роботи М.П. Савчина (2003), В.Н. Остьянова (2003, 2015), С.В. Кіпріча (2015), С.А. Нікітенко, А.О. Никитенко (2017, 2020), О.М. Лисенко, Д.Ю. Берінчика (2019, 2020). Функціональну підготовленість боксерів чоловічої статі при застосуванні багатоударних комбінацій в олімпійському, напівпрофесійному і професійному боксі досліджували О.М. Лисенко й Д.Ю. Берінчик (2016, 2017).

Необхідно вказати, що недостатньо досліджено функціональну підготовленість боксерів жіночої статі з визначенням рівня реалізації аеробних і анаеробних можливостей їхнього організму. Функціональна підготовленість жінок-боксерів повинна відповідати високим вимогам сучасного поєдинку, а тренувальний процес – враховувати індивідуальні особливості організму спортсменок.